211 A dicto Conventu egressus est P. Victoria, ut ad Conventum Alonensem pro-pperaret, sine custodia aliqua, & solùm cum Socio sibi à Rdo. P. Provinciali dato; sed Conve-nitum Alonensem non fuit ingressus, sed frangendo fidem, & non adimplendo promissionem idatam, iterum apostatavit; quod cum pervenisset ad notitiam Commissarij Delegati, publi-care fecit Litteras Domini Nuncij (alique speciali ordine Rmi P. Commissarij. Generalis) præcipue in Civitate Denie, Gandiae, & Olivar; cogitans cum magno fundamento, quod ibi abconditus, & refugiatus erat.

212 Ex his omnibus notum fit, quod Pater Victoria non potest simulare primam, & secundam fugam, sub praetextu gravaminis illati, in modo publicandi illum, ut apostata, & excommunicatus; quia post primam fugam tot circumstantijs, diversionis itineris, & lo-ginquæ detentionis, vestitam, cùm nollet Superiorum mandatis obtemperare; t. i. tummo-do obtentæ fuerunt Litteræ Illimi, & Rmi. D. Nuncij, sed publicatae, nullo modo fuerunt in-eque litteræ Patentes Rmi P. Commissarij. Generalis, in quibus P. Victoria ut apostata, excommu-nicabatur, & t. e. t. e. fuerunt, nisi biduo, ante Patris Victoriae ad Conventum Coronæ restitu-tionem, in quo, absolutionem Apolstatae accepit, cum firma promissione se conferendi ad Con-

Conventum sive Obedientiae, quam fugit; & secundum sine aliqua causa fugit, animum obstatinum manifestando: in quo casu necessarium viuum fuit Litteras Illmi. D. Nuncij in locis convenientibus legere, & Patentes Litteras Rmi. P. Comm. Generalis in omnibus Convenientibus Valentiae Provinciae publicare, ut sic perterrefactus P. Victoria ad Religionem rediret.

PARS TERTIA.

*Notantur supposita, & errores in facto factos, & in memorato
Consulto relatios.*

213 IN exordio Consulti supponunt Consultores viatos à se articulos pro parte Fisci exhibitos, responsaque istius in iure facta contra illos legaliter per ipsum P. Iacobum Victoria presentata; secundum quas allegationes, & responsta, perpensis perpendidis, PP. Consultores suum Consultivum votum dederunt sententes, & afferentes, recursum Patris Victoria ad Rmum. P. Ministrum Generalem fuisse legitimum, ipsiusque Patrem recurrentem à nota Apostolicae immunem.

214 Sed in hac materia necessarium duxi interrogare PP.. Consultores, vt dicant, quos viderunt articulos à Fisco contra Patrem Victoria presentatos? Quia si erant novi articuli per Fiscum formati; male viderunt; illi enim nec erant ad intentum, nec ad controversum punctum: non enim relipiebant, nec respicere poterant punctum Apostolicae, & recursus. Si ergo articuli visi extracti fuerunt à Processu informativo, ex commissione Rmi. P. Commissarij Generalis formato à die 9. Octobris usque ad diem 25. eiusdem mensis anni 1696. à quo eruenda erat causa, & mortivum Obedientiae, & etiam ex Processu formato super Apostoliam Patris Victoriae, quae omnia in re evidenda, perpendenda, & examinanda erant; quomodo declarari potuit recursus legitimus è aut quomodo P. Victoria innocens à crimine Apostolicae contendens erat?

215 Contrarium enim evidenter convincitur ex facto verè relato in prima parte huius Apologiae, & ex iure certo secundæ partis; cum certum apud omnes sit, quod ad hoc, vt hac fuga, ubi prætexu recursus legitimetur, & ab Apostolica nota liberet recurrente; necesse est, quod verificetur gravamen actuale, grave, & iniustum, ortum ex detentione P. Victoriae in Conventu Alonensi; quod gravamen nullo modo cōsiderari potest, sive Obedientia data sit, vt obedientia Regularis, sive vt reclusio, sive vt career ad custodiā: quia ad hæc omnia procedens Rmus P. Comm. Generalis iustissimè, & absque inferendo gravamen procedebat, vt manet abundē in secunda parte probatum.

216 Ante quam Reverendi Patres Consultores Narrativam facti incipiunt, allegant textum in Leg. Si ex plagi, §. In clivo Capitōlio, ff. Ad legem Aquiliam dicitur, quod tūs, ex facto sequitur. Verè dicunt, & hoc in Romana Curia est commune propter quium, vt testatur Lezana, tom. 4. pagin. mihi 512. numer. 1. Etiamque est verum, quod ex facto ius moritur, vt notavit Ancharranus, cons. 254. numer. 2. ibi: Sic ex facto ius oritur; Ita ex facto ius moritur: unde nascitur, quod à proper minima facti mutationem, mutetur totū ius; per text. in L. Si his, ff. de excusationib. Tutor. L. Naturā cavillationis, ff. de verbis. observat. ibi: Congruum responsū dāt non posse à Iuris. Consulto, nisi factū perceptat.

217 Verum factū in Apostolia P. Victoriae PP. Consultores, non modò non perciperunt, sed neque viderunt. Ex facto facti, & falso ipsis proposito, ius factū ortum fuit. Si ex facto ius moritur, moriatur nunc ius dictum à Consultoribus ex propositione facti veri; & ex hoc bene viso, maturèque perpenso, totaliterque à facto illis proposito distincto, oriatur ius certum, ius rectum, ius verum; & destruncta sententia falla, illo facto falso innixa, & cum dedecore singentis facta, vt mortua, sepulta, oriatur viva, oriatur vt recta, oriatur vt iusta

iusta ex facto vero. Sententia quod delinquens damnetur, & Rm. P. Comm. Generalis, recta administratio iustitiae per totum Orbem laudetur.

218 Incipit Consultores suorum Coqueltum, vera falsis in narrativa facti, miscrendo. Dicunt enim, quod Rm. P. Comm. Generalis, terminato triennio P. Victoria, cum præsideret Comitiis Provincialibus de Ministro Provinciali Valençiam Provinciam prævideret, per fas, aut per nefas procuravit, etiam minacibus verbis, deterrere Patrem Victoria, ut venire in eligendo in Ministerum Provinciale P. Vincentium Perez, in illiusque electionem conficeret. Hoc est certum, dicitur. H. commendatum, hæc falsas, hæc iniuria, ex quibus Actibus resultat in quo Peccatu manger probatur. Quomodo indicatur vera, absque citatione, & defensione Rm. P. Comm. Generalis, hoc est verum. Consultum? hoc est. Religiosum votum? hoc est iudicium rectam condonare inauditum hoc citatum, & indefensum? & quod peius est, ex hac causa conficta, loquaciola, & adiumenta statuunt totum fundamento reclusionis P. Victoria in Conventu Alonensi intimata à Notario (a Secretario debebant dicere) coram duobus testibus; cuius decreti copiam perens P. Victoria, illam deagavit Reverendissimus.

219 Dicunt, quod totum hoc constat ex Summaria pag. 1. 4. & 5. Ex Procesu Summario, iussu, commissione, & auctoritate Rm. P. Commisarij Generalis confecto, nihil constat de adiventis, & factis minis tempore Capituli, nihil constat de voluntate eligendi in Ministerum Provincialia dictum Patrem Vincentium Perez. Quod ex illo constat, est de cœrto intimatum P. Victoria non fuisse reclusionem, sed obedientiam Regularem, & cœconomicam: constat, quod nihil in tali Obedientia excedebat vires. Regulæ, potestatem Prae lati, & obligationem obediendi in subditio.

220 Constat, quod talis Obedientia intimata fuit P. Victoria per Secretarium Generali, coram testibus, & in scriptis: constat, quod P. Victoria, humili animo dicit in Obedientiam acceperavit, appellatis iura soliū sibi referendo, casa, qua talis Obedientia includeret privationem: Constat, quod Rm. P. Comm. Generalis explicavit aperte, nullo modo continebat privationem: Constat, quod causa talis Obedientie fuit disfamatio, & plusquam semiplena probatio incontinentia Patris Victoria, que probata erat ante celebrationem Capituli. Hæc omnia ex Procesu Iuridico constant, Dicant Patres. Consultores: omnia illa numerata mendacia, ex qua Summaria constante.

221 Ad hanc ergo Obedientiam intimandam, non fuit motus Rm. P. Commisarius ob rationes factas in facto facto; quia ante celebrationem Capituli Provincialis, die 28. Octobris anni 1696. & ante notificationem Obedientie die 2. Novembris eiusdem anni, constabat ex Procesu informativo, quod Pater Victoria erat publicè, & notorio diffusus de criminibus incontinentie per lex testes; & de particulari crimine per quatuor testes, ut manet dictum in facto: & non solum illum ante Capitulum, ut merito suspectum de sua, nisi carceravit, sicut potuit; non solum illum à Capitulo non exclusit, sicut illi licet, ex anna 178. sed e contrario Patrem Victoria in Capitulo honoravit, beneficisque illi fuit, differens celebrationem Capituli Provincialis, ex mera gratia, usque ad diem 28. Octobris, in qua biennium physicum sui Vicariatus adimplebat; ut sic cum honoribus Patris Provincialis remanseret, quod alia via consequi minimè poterat.

222 Secundum hoc iuridicum Informativum, & iuxta probationes resultantes, potuit Rm. P. Comm. Generalis carcerare Pm. Victoria, saltē post Capitulum, ut probatum amoerat num. 84. & attenta qualitate delicti, & personæ; & attenta suspicione fugæ, & denique attento fundato timore liberoerationis testium, cum minore probatione delicti illum poterat iustissime carcerare ad custodiā; quod non fecit. Ex quo ergo convincitur malus illius animus? Ex quo deprehenditur illius malevolentia erga Pm. Victoria? Quomodo malevolent expertæ, & comprobata mince? Quod iste potuit facere (& forte debuit) Rm. P. Comm. non fecit: quomodo ficeret, quod iuste non poterat?

223 Convincitur ergo; quod cum esset causa praexistens, & sufficiens probata, non solum ad detinendum Patrem Victoria, sed etiam ad carcerandum ad custodiā; cum esse

esser compilatus Processus informativus, & cū adesset plusquam semiplena probatio dicitur; Obedientia die 2. mensis Novembris P. Victoria data fuit ob hanc iustissimam causam, quæ ex Actis apparat probata, & non propter turpe, fictumque motivum Consulorum in facto Consulto.

224 Quia præter quamquid Pater Victoria non potuit probare, nec probabit unquam Rmum P. Comm. Generalem illum minatum fuisse; nec tali modo, nec alio licto procurasse determinatè electionem Patris Vincentij Perez in Ministrium Provinciale; nec quid ipse P. Victoria in dictam electionem non consensit; quia consensus illius dictam electionem est certus; & casu, quo omnia supradicta rite, & rechè manerent probata, solum esset certum, quid propter hanc motivam rationem non poterat iuste persequi, & puniri: Ex Capit. Sciant euntes, de Electione in 6. Pasterinus de Elec. cap. 4. num. 31.

225 Sed hoc deber intelligi, quando non datur causa præexistens alia ante persecutionem, vel punitionem, facta Superioris iustificans, iuxta verba litteraria citati Capitis: Sciant euntes, ibi: Si vnde alios iustissimè persequuntur gravare presumperit. Silvester in Summa, verbo Elec., num. 39. Barbofa de Postestate Episcop. allegat, o. num. 20.2. Pasterinus de Electione, cap. 4. num. 34. ibi: Requiritur igitur iustitia persequuntur. Unde qui persequitur aliquem iustissimè, non incurrit hanc excommunicationem. Et sub num. 35. & 36. prosequitur: Pasterinus, statuens pro regulâ certa, non solum esse necessariam iniustam persequitionem, sed etiam, quid talis persequitio sit ob negatum, Superiori petenti, suffragium.

226 Ex dictis manet destruta tota narrativa facti confitit: & cū tale factum, ve supponitur effectum, sit totum fundamentum prætensi gravaminis; clarè convincitur ex facto vero, Patrem Victoria nullum pertulisse gravamen, sed reportasse in Obedientia data magnum beneficium.

227 Continuant suum factum PP. Consultores, affirmando, quid post spatium 20. dictum reclusionis, consideratione habita dictorum gravaminum, & meruendo maiores minas, post factum sui animi declarationem, dicessit a Conventu Alonensi, vt suum Superiorum maiorem adiret per viam recursus: & postea dicunt, reliquise Conventum Alonensem, vt ad Illum, & Rmum D. Nuncium Matris commoranteum iret; quod, dicunt, constat ex Summaria pag. 1. & 26.

228 Miror, quid talia dicant. Ex Summario enim constare poterit declaratio facta à P. Victoria adeundi ad suum Superiorum, vt manet in facto relata n. 45. sed quo modo constare poterit intentio eundi ad Dm. Nuncium? Hoc P. Victoria in illa sua protestatione non expressit: hoc nullus scire potuit; & ipsisum factum contrarium convincit. Quo modo ergo in Summaria apparet?

229 Miror quoque, quid P. Victoria tam gravatus iudicetur propter Obedientiam datum, cum suis annexis, & connexis; cum omnia præcepta expressè Patri Victoria in Obedientia imposita non excedant obligationem; quam omnes Fratres Minores per Obedientiam translati implicitè habent: siquidem omnes tenentur obediere Guardiano; sine licentia Provincialis, vel Generalis; neq; ob hoc carcerati cenlentur adhuc per equivalentiam, necclusi; in Statutis enim nostris Generalibus sic decernitur cap. 2. §. 10. n. 19. apud Sanctos de poenit. cap. 9. pag. 402. vers. Qnæstio oœlava, ibi: Locali Superiori suos Subditos extra Conventus limites mittere non licet, nisi specialiter illi Indulsum sit: missis officio prætetur; missus, de levit saltem Appositia notetur.

230 Quæ ergo differentia est inter Obedientiam datum Ptri. Victoriae, & Obedientias morati statuti, subintelligitur, hoc in Obedientia data Patri Victoria expressè declaratur. Et hac nulla est differentia; taciti enim, & expressi idem est iudicium. L. Cum quid, ff. 51 certum petatur. L. Si filius familiæ, ff. cod. t. t. Covarrubias in Cap. Quamvis pallium de pactis, lib. 6. part. 2. in initio, num. 6. in med. Menochius, conf. 108 n. 54. Hermosilla, leg. 2. Gloss. 5. num. 1. & 2. Barbola de Axiomath. axiomat. 218. num. 1.

231 Solùm enim differunt; quia cū alijs Religiosis exire possint extra limites Conventus

tus accepta licentia à Provinciali, vel Generali; P. Victoria solum limites exire poterat cum licentia Rmi Comm. Generalis, aut Minitri Generalis. En tot gravamina illata: en honorem Patris Victoria deperditum: vide malum animum Rmi. P. Comm. Generalis, & eius erga Pm. Victoria malevolentiam. Qui cum tam grave motivum haberet carcerandi P. Victoria, iuxta merita causa; illum, ut Conventus Alonensis destinavit, reservans sibi facultatem licentiandi Pm. Victoria extra limites Conventus. Hanc destinationem vocavit reclusionem: & carceri equiparant. Si enim PP. Consultores vidissent Procesum informativum contra P. Victoria, & probations ex illo ante Capitularia Acta resultantes, non illum gravatum, sed benignissime tractatum sentirent.

232 Et si probatio, & informatio hæc visa non fuit, nullum est Consultum, nullaquæ Iudicis ad quem sententia dici debet, iuxta Sanctiones Canonicas, & Ordinis Constitutiones, ex Parisiensibus 1579. In compilatis vero, cap. 7. §. 4. de appellacionib. verl. Index v. r. pag. 206. ibi: Index vero, ad quem appellatum fuerit, nisi Actis prima instantie, qua, vel Reus appellans produere, vel Index, à quo, remittere debet, accurate visis, ad etius absolutionem, aut causa cognitionem minima procedat, a. t. quin absolutio, & in. è sequita quecumque, irrita censentur.

233 Nunc consideretur attente, quis gravare dicetus; qui, cum posset recludere, & ad custodiam carcerare propter plusquam delicti semiplenam probationem, solum Obedientiam regularem cum certis modificationibus dedit; vel qui somniant facta; qui iniurias fingit; qui contra debitam reverentiam scribit, & contra ipsam facti veritatem loquitur; confitendo in hoc, vel quod non vidit, vel quod videre noluit; probationes certas, claras, & iuridicas; quibus non viisis, procedere ad declarationem innocentia P. Victoria nec debuit, nec potuit.

234 Sed si forte causas, & motiva, ad dandam di. tam Obedientiam animum Rmi Patris Commissarij Generalis moventia, ignorabat, vel ex Summaria Apostasie non apparent; ipse Reverendissimus Pater Commissarij Generalis debuit interrogari, citari, & audiiri; vt si aliquas habebat ipsis ignotas, manifestaret, & aperiret. Expressè Amenus, in Praxi Criminal. tit. 3. Canones circa recursum. §. 19. num. 5. v. r. Dubium vero: qui, post medium, ita scribit:

235 Tamen notorium non est gravamen; quia Index, à quo, habet præstationem, quare illum sic ser. verè arctandum decrevit: quia est Religiosus malus, & Index voluit, hac occasione accepta, illum punire de delictis, qua vera sunt, & extrajudicitaliter scuntur, sed in iudicio non poterunt probari; & ratio ista, quam habet Index, à quo, pro se, non patet ex Actis transmissis ad Indicem, ad quem; pariter vldetur, quod cum delictum ipsum non sit atroc, gravamen sit ipsum habere suspectum de sua, & sic custodia mancipari sed hoc notorium non est, quod gravamen sit; quod Index, à quo, probare potest, Reum sua & consilium Indicis, licet hoc minime constet in Actis transmissis.

236 Et in versic. Dico ergo; vbi postquam stabilivit doctrinam, nempe, quod si ex Actis Iudicis, à quo, transmissis notoriè de gravamine constat, non debet Index, à quo, citari; contrarium resolut casu, quo gravaminis caula ex Actis transmissis non constaret; quia tunc audiendus est; vt si quam habuit iustum gravaminis caula. Amenus, ibi: si vero notorium non sit ipsum gravamen, & posuit, aut ex iure, aut ex facto aliqua vlt er defendi sententia Iudicis, à quo; tunc concedo, quod debet citari, & audiiri, &c. Consulere tamen, a. l. vitanda litigia, & querimonias, vs. Index, à quo, semper audiatur.

237 Sanctorus, de poenis, cap. 26. verl. Respondeo, si agatur, pag. 342. ibi: Quoniam elitar debet, & audiiri, ad tuendum suum honorem, & ostendendum, se bene processisse; sati: enim refert, bene, aut male audire, de integritate, aut scientia, colligitur. L. final. C. de Offic. Vicarij, & L. I. ff. Ne vis fiat.

238 Demum, quia secundum Bordonum, tom. 5. Prax. Crimin. c. 89. n. 10. Index non potest, gravare Reum, nisi tripliciter: Primo, quando Index in procedendo non servat ordinem Iuris. Secundo, Reus gravatur supra modum, dum est innocens; tunc enim sine dubio appellat. Tertio, dum Index in punctuando excedit modum notabiliter, debet enim pena esse proportionata culpe, aliter inturta sit Reo.

239 Nullo ex his tribus modis erat P. Victoria gravatus; non propter non servatum in Procesu ordinem Iuris, cum contrarium apparcat ex Actis: non quia P. Victoria esset innocens, cum ex testi depositionibus convincatus culpatus: neque quia Rmus P. Com. Generalis

excessit in puniendo modum notabiliter; in nullo enim adhuc punivit; & cum posset, iustitia merita Causa, illum carcerare ad cultodiam, nec carceravit, nec reclusit, sed solum illicet Conventualem in Conventu Alona dengnavit, cum facultate egrediendi Civitatem; & non excendi limites Conventus sine suo assensu, & beneficacito.

240 Pretendit comunitum factum excusare detentionem, quam P. Victoria in Domo Castellani Valentiae fecit, per spatium 54. dierum, contra obedientiam Superioris, sine virgintisima causa; cum hoc sit in Statutis Generalibus expressè prohibitum, cap. 2. vñ refert Sanctorum, de Poenis, cap. 9. pag. 396. verl. Respondeo secundò, contrarium definitum, ibi: Si extra Conventum per octo dies moram traxerit, gravioris Apostolice Reus declaratur, & per tres menses carceribus mancipari debet. Cum ergo tempus 54. dierum videatur Patribus Consultoribus brevi, iunctum, longissimum existimat tempus 20. dierum iominiata reclusionis.

241 Prolequuntur factum, dicentes, quod a Rmo P. Comm. Generali nihil aliud obstatui potuit, nisi, quod P. Victoria reverteretur ad Conventum sibi per Obedientiam destinatum, quod, renuente P. Victoria, illum ut Subditum fugitivum, & inobedientem in omnibus Provinciæ Valentiae Conventibus iussit publicari, & obtentus ab Illmo. & Rmo D. Nuncio litteris, ut pariter in omnibus Sæcularibus Regni Valentiae Ecclesijs, ut Apostata, & excommunicatus publicaretur, cum effectu publicatus fuit Deinde cum ingenti scandalo.

242 Involvuntur in hac narrativa mendacia, & culpabiles omissiones. Primo omititur patientia Rmi P. Comm. Generalis, qui per tot dies spectavit reductionem Patris Victoriae, non ens contra ipsum procedere, ut Iudex; & cum ipse P. Victoria permaneret fugitus, & ex ea claustra à die 26. Novembris anni 1696. usque ad diem 23. Ianuarij sequentis anni, quo die reversus est ad Religionis arcam in Conventum Coronæ, noluit quod littera Illmi. Dni. Nuncij obtentare, & 10. Ianuarij publicarentur in multis Conventibus, nec cum effectu publicatae fuerunt in omnibus, nisi post secundam fugam.

243 Secundò, silentio preterit, quod salutaria monita Patri Victoriae facta ad instantiam Rmi P. Comm. Generalis, qui, tanquam verus Pastor, dolebat de Ova perdita, & tanquam pius Pater, de filio Prodigo, qui abiit, fuerunt in causa, ut P. Victoria oculos aperiret, in Conventuque Coronæ se presentaret, abolitionem petret, quam à Rdo P. Guardiano, eorum testibus, accepit.

244 Tertiò præc. quietit, quod absolutione accepta, permisum fuit illi cum uno Socio serviente Alonam redire, sed non ad Conventum, sed ad Sanctæ Mariæ Angelorum Hospitalium euldem Civitatis pervenit, in quo, relicto Socio assignato, & alio pro sua voluntate accepto, iterum abique nova cœla fugit, vim inferendo cum tam culpabili coincidentia, ut Litteræ Illni. Dni. Nuncij convenientibus in locis publicarentur, litteræ quoque Patentes Rmi Comm. Generalis publicarentur in Conventibus, in quibus propter suum regressum ad Religionem publicatae non fuerant.

245 Videamus num, quo prætextu iustificabitur hæc secunda fuga? hæc nova Apostolica? Ceterè nullo: quia factus iam P. Victoria q̄b diens petendo, & recipiendo absolutionem, palam confessus est, incituisse in Apostoliam ob egressum à Conventu Alona, sine legitimi Prælati licentia. Ex cap. Dilect. 5. 2. Gloss. notabil. Rodriguez question. Regular. 9. 3. art. 3. Sanchez lib. 3. Consilior. cap. vnico, disput. 32. n. 22. Panormitanus apud Pelliciarium, tract. 6. cap. 7. n. 3.

246 Et expressè Gloss. in cap. Venerabilem, ut postulavit, & ibi Hostiensis, de elect. Bartholus, & alij apud Farinac. quæst. 5. num. 26. Passerinus, Tribunal. Regul. quæst. 2. 3. art. 12. num. 144. ibi: Peritio absolutionis ab excommunicatione per se, & ex natura sua supponit excommunicationem & idem inferat confessionem excommunicationis, vel Iudiciale, si fiat in Iudicio, vel extrajudiciale, si fiat extra Iudicium.

247 Neque obstare poterit, quod talis absolutio perita, & acceptata fuit à P. Victoria ad cautelam; nam si hoc intendebatur, debebat exprimiri; & cum expressum non fuerit, confessionem excommunicationis inducit. Passerinus loco citat. sub codem num. 144. ibi: Nec obstat, quod potest esse, quod absolute peratur ad cautelam; quia si hoc intenditur, debet exprimiri:

nam

viam attas absoluta petitio ab solitatis ab excommunicatiōne, illam supponit, & tib⁹ sive agatur de modo, seu de gravitate dicto, semper aboluta petitio absoluta aut ab excommunicatiōne, supponit excommunicationem, & illius confessionem inducit.

248 Neque gravamen novum poterat allegari, quia præterquam, quod illa Obedientia (quam reclusionem appellant) nullum illi gravamen interebat, de novo illam facta & verbo acceptavit; verbo, promittens reversionem in Conventum Alonensem; & facto, ascribens cum Socio iter versus supradictum Conventum. Quid aliud novi accidit P. Victoria? Ceterè nihil: Ergo haec secunda fuga, etiam ubi nullo prætextu, iustificari potuit.

249 Quart⁹, licet præsupponant, (& verē) duos Commissarios fuisse designatos ad inquirendum contra Pm. Victoria; tamen prætermittunt, quod exprimere debuerant, ut facta non confundentur; nempe, quod designatione primi Commissarii fuit apte celebrationem Capituli, ut de illius incontinentia inquireret: secundus vero Commissarius deputatus fuit, post factam Apostasiam, ut de illa cum suis circumstantiis Processum informativum recipere. In hoc nullum est gravamen. Frustra enim conqueruntur ex duplicatis Commissariis, cūn Pater Vict⁹ ria multiplicaverit delicta, & causas.

250 Vocant PP. Consultores Reverendum Patrem Iosephum Abaroa hostem infen-
tissimum P. Victoriae. Sed, O! quād detestanda vox apud Religiosos! Interquæ Regulares
minimè alleganda! Rodriguez, quæstion, Regular. tom. 2. quæst. 15. artic. 3. ibi: Inter Re-
ligiosos, non est admittenda hec loquutio, vel exceptio inimicitiae capitalis, nam Religiosi quotidiū Sacra-
menta recipiunt, Missam cebrando; & Sacram num Confessionis percipiunt, & cetera sancta exer-
citia faciunt, cūm quibus ita e nos poteſt, ut plurimum, odium captiæ.

251 Pontel, tom. 2. cap. 10. num. 1. pagin. 192. ibi: Quim detestanda sit bac-
loquitto, sén allegatio inimicitiae capitalis inter Religiosos, qu: a' quando, prætextu illius, sep̨ se deten-
dunt.

252 Ad fundandam hanc capitalem inimicitiam, allicitur in Consulito, Rdm P. Abar-
oa in hac prorrupisse contra Patrem Victoria detestabilia verba, velut ipsi dicunt: Cuius il-
la horribiles voces in Patrem Victoria: Obscurio Dei, aræ Virginis, ipsam corpore, & anima à Demônibus
demoverti. Propter rationes in Consulito allegatas declarata innocens P. Victoria, non obs-
tantibus delictis iuridicè probatis; & in eodem Consulito Rdm P. Abaroa, non citatus, non
auditus, non defensus, & absque aliqua probatione iuridica, condemnatur.

253 Eritnè hoc, secundum rationem, Consulitum. Minime; quia partem non citare, est
contra Ius Divinum, & naturale. Sanctorus, de peccatis, cap. 1. pagin. 27. vers. Respondeo, red-
ditique omnia Acta ipso iure nulla. Clarus, quæst. 31. Farinac, quæst. 1. num. 49. & quæst.
22. num. 66. volum. 1. Scacia, de Veritat. quæst. 52. & num. 7. Ancharranus, in Cleverianum,
nam, Sep̨, de verbis signification. num. 37. Reumq̨e non audire, etiam contra ius est di-
vinum, & naturale. Clementina, Pastorals, de re iudicata, Sanctorus, citat, cap. 1. pagin. 32.
vers. Pars dicitur.

254 Si enim hoc grave piaulum contra Patrem Abaroa adinventum est sine occasio-
ne aliqua, ut ex illo motu sumerent diffamandi, & iniuriandi præfatum Delegatum con-
tra Deum, & Iustitiam, ut & sic sternetur via ad infirmandum Acta super principale ab
ipso recepta; male cogitaverunt: quia, si P. Victoria talē Delegatum sentiebat inimicum,
debuit proponere caulas inimicitia coram ipso Delegante, ipsumq̨e recusare; alias omnia
nihil prosunt. Amenus, tit. 3. toto §. 2. à num. 9.

255 Sed cūm hoc non factum fuerit, Acta ab ipso confecta sustinenda sunt. Amenus
in Pract. dict. titul. 3. quæst. 11. in qua hanc proponit difficultatem: An Processus. Inceptus. à
Iudice recusato, sit validus? Et num. 130. concludit, ibi: Respondeo, quod cum Index ante re-
fationem non habeat impedimentum sua iurisdictio, Acta per eum sunt legitima & debent sustinerti;
nihil enim adhuc intervenit, per quod eorum va'or labefactetur.

256 Hanc lentitiam firmavit Rota Romana apud Marcheranum de Commissionib.
tit. de Iudice suspeçt. tom. 2. part. 4. cap. 1. num. 41. Fermosinus, in Cap. St quis contra 4. de Of-
fic. Delegat. quæst. 10. num. 7. Et cum alijs Pastoribus Tribunal Regul. quæst. 3. artic. 3.,
num. 77. ibi: Hoc autem primò pro certa habet auctoritatem ad hoc; ut ipsius Iudicis suspecti in-
dictio,

etio, vel tollatur, vel suspendatur, ipse que tentat abstinere à iuris dictio's exercitio, & si aliter faciet, Processus non valeat, necesse est quid recusatio procedat. Vnde bene valet quidquid per Iudicem suspectum actum est, ante quād fuerit recusatus.

257 Concludunt factum commentitium PP. Consultores sic: His omnibus angustis P. Victoria pressus, & à Reverendissimo Patre N. Commissario Generali denegata recursu, ut posset adire ad Illustrissimum D. Nuncium, potuit petita, & licet non obtenta licentia Illustrissimi, & Reverendissimi Nunci, arripere Romam iter.

258 In hoc verè falluntur PP. Consultores; quia antequām P. Victoria ex Alonensi Conventu exire, ut ad præsentiam Illimi D. Nuncij pergeret, debuit licentiam impetrare, vel ab ipso Illmo D. Nuncio, vel à Rmo P. Commissario Generali; vel illam petere; quod constare debuerat ex fidei dignorum testimonio, ut apostasie notam non incurreret. Exptēsē habetur ex Constitutione Sixti V. quæ incipit, Ad Romanum, relata per Cherubinum, tom. 2. Constitut. 71. §. 20. & 21. ibi: Quod si dicat, se configere ob gravamina à suis Superioribus sibi illata, & idem ab his licentiam, & litteras obtinere non posuisse non propter eti modo recipi debet, nisi de fidei dignorum testimonio de petita ab eo licentia, & per suos Superioribz denegata, constituerit.

259 Peccatis de Religioso subdit, tom. 1. quæst. 1. cap. 20. §. Si autem, ibi: Subditus, quantum in gravatus coram testibus fid: dignis licentiam petat, et si certò sciat, Prælatum eam denegatur: si que procuratis litteris testimonialibus à supradictis testibus, præstatam licentiam sūisse petam; Superiorum audeat maiorem. Concordat Bordonus, tom. 5. Prax. Crimin. pag. 181. numer. 32.

260 Sed nihil horum fecit P. Victoria, nec de petenda licentia cogitavit antequām Valentiam venire: cùm verò ibi, contra Obedientiam Superioris, & sine postulatione licentiae esset, licentiam eundi Romam ad Rmum P. Ministrum Generalem impetrare procuravit ab Illmo, & Rmo. D. Nuncio: sed de hac licentia petita non constat ex fidei dignorum testimonio: Per consequenq[ue] in narrativa facti omnia involuit, & calum non imaginatum pro certo supponit; & in omnibus alijs habetur pro certo, quod P. Victoria sine aliquo fundamento, & solùm ad confundendam veritatem, finxit.

261 Quia non solùm ferè omnia, quæ in facto, tanquam certa, & facta supponuntur, commentitia, & falsa sunt; sed etiam quia nil eorum, quæ supponuntur, adducuntur probata à P. Victoria cum Fisci citatione, & ante legitimū Iudicem; & per consequens contemnenda, & non attendenda erant. Expressè ex toto titulo Codicis: Si a non comp: tenti. Iudice: Cap. At si Clerici 4. de Iudiciis: vbi Barbosa, num. 4. Guasinus, defens. 1. cap. 1. num. 4. Bordonus, tom. 5. Prax. Crimin. cap. 46. à num. 1. cum seqq.

262 Testes enim adducti in Summaria citata in Coaluto, non fuerunt examinati coram competenti Iudice; siquè nihil probant. Amenus, tit. 15. quæst. 6. num. 1. 15. ibi: Sequitur ergo, quod teſtium examen coram Iudice incompetenti factum, nullum est, nec va'et ad damnandum, neque ad tergundum Reum.

263 Nullitatem etiam patiuntur allegata in facto Consulti, ex defectu citationis non solùm Fisci, sed etiam Rmi P. Comm. Generalis; sine qua testium examen esse nullum, certissimum est. Rota Romana, apud Seraphin, decis. 1423. num. 3. Ead. Rota, decis. 86. num. 22. & 23. part. 12. recentior. Et decis. 58. num. 11. part. 15. & decis. 208. num. 5. & 10. part. 17. & decis. 298. ead. part. 17.

264 Si prætensa approbatio testium illò tendebat, ut circumstantiae ad designationem Conventus subsequuntur (quæ vocatur reclusio, & carceri æquiparatur) probatae manerent, nullius debet esse momenti, ad probandum prætensum gravamen, & ad excusandam fugam, & Apostasiam P. Victoriae: quia cum Consultum affirmet, totam causæ difficultatem constitere in gravamine huius reclusionis; cùm Rmo P. Comm. Generali plusquam semiplenè constaret delictum incontinentia P. Victoriae; potuit iuste non solùm designare Conven- tum, & recludere, sed etiam carcerare.

265 A qua designatione, reclusione, vel carceratione iusta, non potuit P. Victoria licet fugere. Bordonus, tom. 5. Prax. Crimin. cap. 54. num. 20. ibi: Fuga solitus in libertate exterritibus licita est. Religiosi autem suam libertatem subiecerunt voluntat Superiorum, idem clausura sub-

subiecti fugere non possunt ... quia tunc hisce carcerati fugere non possunt.

266 Si testes deponant, quod Rmus P. Commissarius Generalis decretum reclusionis dedit contra P. Victoria; nihil in hoc probant cum certò constet, non fuisse reclusionis decretum, sed designationem Conventus per Obedientiam regularem, & oeconomicam illi Intimatam: ut pater ex num. 44. & 45. Et quando constat de facto per publicam scripturam, testes contra illam non probant. Rota coram Burato, decis. 351. num. 1. & coram Merlino, decis. 282. num. 10. & decis. 369. num. 2. Ead. Rota, decis. 293. num. 4 part. 14. recentior.

267 Si autem in Summaria supposita producti sunt iudicemmet testes, qui in Informativo legitima auctoritate constructo testificati fuerunt, nullam fidem, & probationem faciunt, secundum iura: nam testes coram legitimo Iudice deponentes, si postea variant, & contrarium deponant, primo illorum examini standum est. Per text. in Cap. Tna, de testib. vbi Abbas, num. 9. Felinus, num. 4. Menochius, de arbitrijsi casu 118. num. 10. Surdus, decis. 107. num. 2. Farinac. de testib. quest. 66. num. 124. Rota, decis. 86. num. 12. ibi: *Contra eorum quoque testimoni depositionem, neque visa fuit urgere aliquorum retractatio in secundo examine subsequitur, præter quam enim primum attendit debet, & alterum spernit.*

268 Quod multo magis sine controversia procedit, quando producti testes, extra judicialiter lite pendente, & sine Remissorialibus fuerunt examinati; cum hoc totum sit factum abs auctoritate, & iurisdictione, Leg. 1. C. S. à non competenti Iudice. Cap. Ad Audientiam, de consuetudine. Mantica, decis. 199. num. 1. Rota Romana, decis. 100. num. 9. part. 15. ibi: *Multus relevant testes noviter dati in Summario Capituli, num. 1. dicentes, bellum non fuisse atrocium, vel citio esse datum, &c. quia qualquid ipsi dicant, non sunt attendendi, sanguinem examinationi, litera pendente, & absque Remissorialibus Rotalibus, & sic absque iuris librone.*

269 Neque scribarum attestations attendi in hac re debent: sunt enim simplices assertions, & in iudicio nullam merentur fidem. Rota apud Gregorium XV. decis. 214. num. 3. & decis. 100. num. 10. part. 5. diversor.

273 Ex alia parte cum testes de delicto P. Victoriae judicialiter testificati fuerint; quavis poitea revocent suum dictum, semper standum est primæ depositioni legitimæ, & judiciali. Rota, decis. 19. de testib. in novis: & decis. 342. num. 2. part. 2. divers. & decis. 368. num. 5. part. 5. recentior.

274 Nullamque fidem merebantur, licet coram legitimo Iudice dicerent, se talem depositionem non fecisse, sicut invenitur continuata in Actis per Notarium, vel Secretarium, & coram competenti Iudice; quia standum est semper primæ depositioni, eò vel maximè, quando dictum subscripterunt, vel signum Crucis fecerunt, nescientes scribere. Aviles in Cap. Prator, cap. 37. in Gloss. num. 20. Bobadilla in Politic. tom. 2. lib. 3. cap. 14. num. 49. Giurba, cons. decisivo 78. num. 17. Gualinus, defens. Reor. defens. 28. cap. 15. num. 6. Carena de Offic. Sancta Inquisit. part. 2. tit. 5. §. 13. à num. 68. vbi dicit, posse puniri, tamquam testes falsi.

275 Ex quibus omnibus evidenter concluditur, quod præter quam nullam dicti testes in iudicio fidem merentur, nec illam extra iudicium. Omnia que allegata sunt à P. Victoria, in Consulto relata, habentur ut vera, & certa: non attendentes PP. Consultores probationem judicalem factam iussu Rmi Patris Comm. Generalis; & quod mirum est, quod neque illius faciant mentionem. Cum hoc ergo falso suppôsito necesse erat, quod sequuta resolutio rationi, & iuribus dissona esset; & quod peius est, quod cum factum secundum voluntatem disponeretur, doctrinæ illud comprobantes non sunt inventæ: & Consultores potius videtur sedisse ad syndicandum torva intentione Reverendissimum Patrem Commis- satum Generalem, quam ad recte judicandum super Patris Victoriae recursum.

PARS QUARTA

Examinantur doctrina in Consilio allegata, & firmatur quod iuxta illas,
secundum securiora Doctorum placita declarari debuit, & confir-
mari, quod publicatio Apostasia Patris Victoria fuit
iusta, legitimèque facta.

273 Subsequitur factum predicatorum Consultorum, qui ex facto ipsis proposito
gravamen ut certum supponunt. Cumque istud falluum sit, suppositionem, & chia-
marium, nullummodo perpensum fuit it; immo nec propositum factum genuinum, ac
verum iudicialebus Actis communium; hinc manifeste patet, deliberationem Consultorum
notoriè esse nullam, ut probatum manet num. 279. vique ad num. 233.

274 Fugam ex Alonensi Conventu licitam faciunt, propter gravamen reclusionis in
dicto Convento: præcipue cum ora fuerit propter emulacionem, & quia P. Vincentio
Peréz refragatus fuit. Hoc est certum, & ita verum esse dicunt; ut Pater Commissarius
Generalis nullam aliam assignaverit reclusionis causam. (Reverendissimum debebant ap-
pellare, cum ab ipsis Pater Victoria perquam Reverendus nominetur.)

275 Consequens istud adhuc Philosophiae regulis nititur. Vera enim causa Obedientia
regularis fuit, quia Reverendissimo Parti Commissario Generali adhuc visum fuit in-
cumberre prosecutionem causæ Patris Victoriae, etiamque Valentia oportebat illum re-
moveare, cum esset locus sceleris, & ubi Procellus continuandus erat; fugamque cayere po-
tuit, ut testes deterret, aut sua sollicitudine corrumperet; ut factum postea compotab-
vit; & ob hanc rationem motus Pater Victoria Valentia 54. dierum spatio commoratus
fuit.

276 His omnibus motivis, cumque sceleris testimonia plusquam semiplenam fidem
præstarent, cum posset illum recludere, aut ad custodiā carcerare, hoc in regularis Obe-
dientie præceptum comutaavit, ut patet ex ipsa Obedientia illi intimata; nam. 45.

277 Gravamen statuunt Patres Cönductores in hac Obedientia, (quam reclusionem
vocant) propter non assignatam in illa causam: sed quoniam in facto, neque in tute
hoc certum, notorium; & manifestum est; ideo propter hoc gravamen (quod dicunt)
non poterat personaliter recurrere, neque poterat appellare; ut enim appellatio licet
inter Regulares, gravamen debet esse manifestum, & certum: Bordonus, tom. 5. Prax.
Crimis, cap. 90. num. 2. ibi: Appellare posse, quando re vera sunt gravati, & manifeste constat
de gravamine.

278 Et num. 5. dicit: Gravamen debet esse certum, & manifestum; & non dubium. In
eadem sententia est Sanchez, lib. 6. cap. 8. num. 100. ibi: A gravamine dubio Regularis
appellare non possunt; quia cum sit illius prohibitum appellare ex privilegio Ordinis, hoc debet
intelligi in dubijs gravaminibus; ex quo tantum in manifestis, & certis appellare possunt.

279 Ite Amenus, titul. 3. num. 89. vers. Pariter Superiores, ibi: Si causa appellantis
non est manifesta, & evidenter tanta, nullo modo debet admitti. Et eodem titul. num. 47. ver.
Quod autem, ibi: Si ergo gravamen sit dubium, Reus appellare non potest, & proinde si appellatur,
nulliter appellasse, pronuntiandum est à Iudice, ad quem: Et id est in punitione Paterna, dubia
existente causa appellatoris, non in favorem Rei, sed Superioris punientis, immo in favorem dis-
ciplinae Regularis index debet inclinare.

280 Passerius, Regular. Tribunal. quest. 32. artic. unico, num. 35. ibi: An vero
quando gravamen non est certum, sed dubium sive negative, sive positivè sit Regularibus interdicta ap-
pellatio suspensiva, est valde controversum, si loquamus de tute communitate.

281 Nunc ad rem nostram devenerimus. Quod Obedientia data P. Victoria sit reclusio
ne, neque est certum, nec evidens. Quod gravetur ex causa non assignata, neque
evi-

evidens est, nec certum; immo contrarium manet probatum à num. 127. vsque ad num. 136. Ad multum somnia hæc dubia sunt; igitur dubium est; an Pater Victoria, sive vel non se gravatus secundum considerationem ipsius Consulti: Ergo motivum, & caula recursus non potest dici manifeste, & evidenter iusta: & per consequens ex illa nequit recursus a legiūlūs iudicari.

281. Et si inspicimus veram Obedientiæ causam, non solum non est certum, nec evidens gravamen, sed neque adhuc dubium. Linno evidens est, & certum, nullo modo sufficit gravatum; quia ex illa caula, si potuit sine gravamine carcere, potuit, & melius, sine illo recludi. Et quamvis caula hæc ex syndicatione Patri Victoria non appareat, sufficit quod dicitur ex Processu formato auctoritate Reverendissimi Patri Comm. Generalis, qui attendens erat ante revocationem, & lenteſtiam. Amenus, titul. vltimo, num. 162. in medio, loquendo de Iudice, ad quem, ibi: Ante jugum ergo carcerationem, ut attentatam, reverentiam, fecit à Iudice, à quo, motiva ob que carcerebat. Quod si ea fuerint verisimilia, & urgentia, non debet recare carcerationem, quia ipsa iustificata est.

283 Motiva quæ habuit Reverendissimus ad recludendum P. Victoria, (voce mūs reclusionem, Obedientiam datam) non solum fuerunt verisimilia; sed etiam certa, licet ex syndicatione non appareant non solum urgentia, sed etiam Reverendissimam suam Paternitatem, necessitantia, ut pater ex reflexione ad factum, & à nun. 68. vsque ad nun. 76. iustificari ergo debuit dicta Obedientia per Iudicem, ad quem, licet supponatur ecclesiasticus & libet hoc non procedere ex iustitia tam manifesta, & adhuc debuit fieri, casu quo posicium esset in arce Iudicis, ad quem.

284. Amenus dicitur, titul. vltimo numer. 163. p. 1. mod. Dicere nam, quantum fortis potest, (scilicet Iudex ad quenam) defensio honorem, & reverentiam, facili, & que non contempserit, illi evadat apud suos, & ceteri, auctoritas accipiant, & si insultando, & ruerendo monere debet, Iudex, favor, Prelati, & regulares discipline omnia, ac bunt sunt, & si danda, nec nisi circumspecta, eius sententia, nisi appareat manifesta iniuritatis.

285 Ex non assignata Obedientia (voce mūs reclusionem) causa, neque nullitas precepti, neque gravamen inferri potest; quia quamvis assignatio caula est de aere, ex ipsa acceptatione sine petitione caule maneret. Obedientia iustificata, & validia. Et Pater Victoria esset, sub peccato mortali, necessitans ad pödendum. Exempli rem declaramus: In appellationibus ab interloquitoria, de iure necessaria est caule expreſſio: ex cap. 1. de appellationib. in 6. ibi: In quibus appellationis causam expriſſe. Tia. quibus, de iure mariti, Gloss. 6. num. 120. Rebusus; in tractat. de nomination. quæst. 47. num. 37. Barbosa ad caput 1. de appellationibus, in 6. num. 3.

286 Hoc tamen non obstante, si Iudex consentiat, & deferat appellationem, vel illam accepere, sive eo, quod in illa exprimatur aliqua causa; appellatio tener, Pasterini, Tribunal. Regul. quæst. 32. numer. 9. ibi: Et si Iudex deferat appellationem sive sine cause expreſſione, valet, & devolut; Ergo talis Obedientia sine expreſſione caule, cum acceptata fuerit, valida erit, & non grayabit, Ex numer. 133. coniungit enim nulla sit injuria, maximè cum non sit certum in Iure, quod ad dictum præceptum (dato, quod sit reclusio) necessariò sit caula exprimenda, ut abunde probatum manet à nun. 127. vsque ad num. 133.

287 Quibus addo expreſſam doctrinam Pasterini testificantis de universalissima praxi totius Orbis. Sic enim habet in suo Regular. Tribunal. quæst. 20. num. 67. ibi: Dico igitur, quod in foro fort, stante præt, nunc universalissima totius Orbis, in iudicandis causis, Iudex non tenetur ante carcerationem subditu redire causam sua carcerationis; sed sufficit, quod habeat induta sufficientia ad illum carcerandum; nec debet hanc causam redire ante carcerationem; quia hoc non scribit, nisi ad præladium causa. Ideo, si subditus in hos casu operit obedire, debet illum compellere; & si fugiat, illum citet, & per viam consummata procedendo, illum damnet, si non reddit, & se presentat.

288 Nulla expreſſitur caula in Obedientia, numer. 44. scilicet, neque Reverendissimus

mus P. illam reddere debuit ex dictis à num. 127. usque ad num. 137. Sed cùm ex Informative constructo ante Capitulum Provinciale (quem debuerunt diligenter inspicere. Reverendi PP. Consultores, ut suum votum fundarent) consteret de legitima, & vera causa, species est temeritatis causam præexistentem, & veram relinquere, & factam, & fallam causam quærere; cùm sit ex regula: Quod omnis causa presumpta cedat vera causa. Leg. Nuptiarum filia, ff. de Iur. dotum. Leg. final. in princip. ff. Quod metus causai Monach. decil. Flören-
tiae, num. 49.

289. Nec congruit æquitati doctissimorum Consultorum causam Obedientie inquirere, assentiendo Patri Victoriae in caita simulata, quando non solum vera ex antecedenti Informativo constabat; sed etiam, quia casu quo ex ipso non resultaret, illam à Reverendissimo P. Commissario Generali postulare debebant, quia illi extrajudicialeiter innotescere potuit. Amenus in Practic. Criminal. tit. 3. Canones circa recursum. §. 19. num. 51. Sanctorum, de poenis, cap. 26. verl. Respon. eo, pagin. 342. Et iustissimum erat illam à Reverendissimo P. Commissario Generali quærere, priusquam Reverendissimi deliberationem immodeatis verbis, quæ à religio latrone maxime aberrant, notarent.

290. Propter dignitatem personæ afferunt reclusionis augeri gravamen; quam oblatione in dissolvimus, afferendo, quod quando delicta gravia sunt, contra illos potest procedi, non solum ad reclusionem, sed etiam ad carcerationem, ut patet ex num. 97. 98. & 99.

291. Idcirco (afferunt) Statuta Generalia (nullum citando, & debet esse ex cap. 7. §. 6, num. 81.) disponunt, quod PP. graves, qui ob sua celeria carceris reclusionem in poenam merentur; ut scandalum fugiatur. & inconveniens, ex illis poena multari possint; quia, ut dicit Amenus, tit. 3. Penarum genera, §. 10. num. 5. titulum Statutum commen-
tando: Divulgata correptione Patris gravis, orbat, & scandalum inter Secularies.

292. Allegatum Statutum hæc formalissima verbâ habet: Verumtamen PP. graves, qui propter sua delicta notabilia merentur exercere reclusionem, ad evitandum scandalum & vel de-
coriundam, quod posse oriri propter hoc, ex illis poena possint multari.

293. Considerentur attente Statuti verba ioidem: Possunt multari, quæ non denotant
præcisam necessitatē immo liberum arbitrium, & facultatē indicant. Leg. 3. cap. 1. cum ibi no-
tatis, ff. de Offic. Præsidis. Et in Leg. 1. ff. Quomodo, & quoniam Index: Et ibi Glossa, verbis
Posit: Et in Cap. Statutum, de recript. Præcipueque procedit, quando verbum posse affirmati-
vem proferitur; sicut in nostro Statuto. Castillo, lib. 2. controver. cap. 30. num. 41. Mor-
talia in Emporio Iuris, part. 1. tit. 2. in Prælud. num. 18. Rota, decis. 29. num. 3. part. 2. re-
centior. vbi resoluti, quod verbum, possint, affirmativè in Statutis, & rescriptis conceptum, me-
ram facultatem importat.

294. Et, ad summum, tale verbum diceret arbitrium boni viri. Ex Barbos. dictione
268. num. 2. Et est idem, quod in terminis Iuris dicunt Regulares, in puncto carceratio-
nis, de gravibus Patribus; iuxta doctrinam Passerini, Tribunal. Regular. quæst. 2. artic. 3.
num. 17. Hoc est de consilio, & non de rigore Iuris; & quod velictum sit Iudicis arbitrio, carcerandus est Pater gravis.

295. Nec verba Constitutionis, nec auctoritas Amenii alio modo intelligi possunt
quia ille in Practic. Criminal. titul. 19. Rens. §. 2. num. 6. relatus num. 97. ait; quod si
forte Religiosus in Religione est potens, & magna auctoritatis, & concurrit suspicio,
quod ille in libertate sua manendo, deterreter testes, aut iuridicas depositiones impe-
diret, antequam delictum sit semiplenè probatum carcerari potest. Cùm autem omnia
na Patris Victoriae, & etiam delictum plusquam semiplenè esset probatum, potuit P. Victo-
ria carcerari, licet Pater gravis esset.

296. Verumtamen nec Pater Victoria fuit carceratus, neque reclusus, sed tantum
iussus præcepito obedientie regularis Conventum Alonensem habitare, cum potestate ad-
eundi in Civitatem; & hoc carcer non est: quia, ut Religiosus dicitur carceratus, necesse
est.

est, non solum quod sit reclusus in aliquo loco stricto, sed etiam, quod talis locus obscuratus de foris sit. Amenus, tit. 5. *Poenarum genera*, Si. 4. num. 2. ibi: *Infertur ergo ex hoc, quod si alius Religiosus iubetur ire in propriam cellam, seu alienam cameram Conventus, & etiam in cameram carceris, & iubetur ab illa non egredi, nullo tamen modo potest dici carceratus, si locus, in quo manus, clausus de foris non sit: quia deficit substantialis forma carceris, puta, obscuratio.*

297 Concordat Sanctorus, de poenis, cap. 4. In iis. fol. 132. ibi: *Ex quo infero, eum, qui per Obedientiam in aliquo loco non clausus contineretur, etiam forma habitus destricta, non posse dicti carceris pena coercentium; quia de essentia carceris est obscuratio; quia antiquis locus, est clausus, carcer non erat, nisi etiam vincula corporis adhibita sufficeret.*

298 Et pagin. 133. idem Sanctorus, ex Leg. I. §. Subveniunt, ff. Ad Turpilianum. *hæc habet verba, ibidem: Saltè si nunc hæc circumstantie non sit necessaria ad rationem formaliter carceris, negat non posse, non esse carcerem eum locum, ex quo quis extre posset quando libetur.*

299 Neque potuit dicta Obedientia vocari reclusio; quia hæc intelligitur sub nomine carceris Claustraliss; & ad hoc ut reclusio sit, necesse est, quod omnis egressus à Conventu sit prohibitus Religioso, nisi ob Conventus necessitatem. Amenus, cit. 5. §. 10. quæst. 50. commentando Statutum Ordinis, ex cap. 7. §. 6. num. 8. 1. ibi: *Ex illo pena multatam suam vnuisa quisque repeatat Provinciam, & in compensationem sublati exiliis, subeant penam reclusionis in Conventu.*

300 Hæc habet verba: *Ex hoc autem Statuto evidenter habemus, quod adempta est Diffinitio viro facilius iudicandi penam exiliis, & eius loco, procedere debet carcer Claustraliss, quod scilicet Reus Claustra Monasterii non egreditur, nisi ob necessitatem Conventus, puta; vel ratione Pœnitentis publicæ factum, vel associandi cadaver ad sepulturam, vel quæstionis gratia, casu quo Superior attendat non haberet, quem conmode posset mittere.*

301 Patri autem Victoriae ex Regulari decreto Obedientiæ, ut ex illo constat numer. 44. expresse concessa fuit facultas egrediendi Civitatem Alonensem, ut fecit quotiescumque voluit, & illi bene visum fuit. Ex quo evidenter sequitur, dictam Obedientiam neque fuisse carcerationem, neque reclusionis præceptum.

302 Et tandem, quia Pater Amenus loco citato à Consultoribus in suo Voto consultivo, non loquitur de carcere, seu reclusione ad custodiā, sed de carcere in penam delictorum designata, ibi: *Quod ergo carcer cum istis in exilium commutetur, causa finalis, & ratio est, coniunctionis dignitas in PP. gravibus, ob quam turpe est, illis, sicut ceteros, carcere mancipari in penam. Et paucis interiectis, ibidem: Quare resolvendum est, quod cum Patribus gravibus absolute Statutum illud servandum est, & penam carceris esse in peccatum exiliis commutandam.*

303 Hæc doctrina non habet locum, quando carcer non infligitur per sententiam, hoc est, in poenam, & solùmmodo adhibetur pro custodia, ut erudit resolutus Sanctorus, de poenis, cap. 30. vbi adducit Statutum, quod Patres Ordinis, aus qui Malafit Provinciales suere, vel eorum privilegijs gaudentes, à Superioribus Provinclalibus, & Commissariis Officio priuari, vel ad notabilem aliquam punitionem, aut confusione subundam cogi non possint, nisi de consilio, & consensu majoris partis Patrum Provinciae. Ex cap. 7. Statutorum, §. 5. num. 36.

304 Super quod Statutum Sanctorus, loco citato pag. 402. versic. Pro complemento. hæc scribit: *Ex qua doctrina, que est in praxi, & communissima, dicitur, posse Provincialem carcerare aliquem Patrem, Juxta regulas Practicae criminalis, sit. Carcer, quando scilicet Reus efficit de fuga suspectus, quia licet consilio sit aliquem carcerari, ea tamen non infligitur per sententiam, & non expedit petere consilium, aut consensum de carcerando aliquo, quando periculum efficit in mora, atque adeo Index tute procedere, quia carcerandum ad fugam instrueret.*

305 Ex his demonstrative concluditur, Rmum P. Com. Generalem iustissimè processisse erga P. Victoria; operationi enim illius nec Statutū Ordinis, nec doctrinā Amenī repugnat; quia nec P. Victoriae carceravit, nec reclusit, nec datum fuit iudiciale decretum per sententiam; & quia Obedientia illi data valde consona est cu Statuto Generali, & doctrina P. Amenī; quia Rmū lenitate vicens tantummodo Conventualitatem in Conventu Alone illi dedit, cum expressa facultate Civitatem visendi, & hoc, ut plurimum, exilium existimari potuit. L. Exiliis,

ff. de interdictis, & relegatis ibi: Exilium triplex est; aut certorum locorum interdictum; aut kata fugi, ut omnium locorum interdictum; p. a. et certum locum; aut Insulae vinculum, id est, relegatio in Insulan. Videatur Ametus, tit. 5. §. 10. num. 49.

306 Hac dispositione processum fuit, ut aditus ad Sæcularium scandala præcluderetur; quia, ut dicit Amenus, dicit. loco num. 5. 1. ibidem: Scandalum vero decessaret, si talis Pater graviter mitteretur in exilium; hoc enim posset apud sacerdotes colorari. Et nullo, alio, praetextu simulati poterat commodi, quam assignando P. Victoriae Conventualitatem in Alonensi Conventu, ubi celebratum erat Capitulum, & publicare potuit, scilicet spontaneè dictum. Conventum elegisse, aut ibi maiori sibi propria emergentia negotia; neque novum, & mirum videndum foret, cum Civitatem quotidie deambularet. Si autem hoc factum non est, & P. Victoria publicavit, se esse carcera, aut reclusum, gravamina allegando, & contra honorem debitum Patri Rmo falsa publicando; non ex hoc gravamen infertur.

307 Nec quia Obedientiam exilium vocari posse diximus, sentias, P. Victoriae gravatum, ex non assignata causa. Primo, quia non dicitur absolute exilium, sed quod posset videri exilium: sed revera regularis Obedientia fuit. Secundo, quia licet esset exilium, non erat datum in poenam, sed ad præcavenda mala imminentia; nempe, tertium subornationes, & alia huiusmodi, iustitiam impeditantia. Tertio, quia, ut abunde manet probatum, in his dispositionibus causa non debet dari, & ad plurimum, tantum casu quo petatur. Quartio denique, quia licet esset exilium, esset impositum extra judicialiter, & economicè, redolens medicinam, non poenam: Nec debet assignari causa; quia Reges nullam imponere possunt poenam Clericis, & quando interest paci publicæ, à suo expellunt Regno. Solorcanus de Iur. Indiar. lib. 3. cap. 27. num. 21.

308 Si enim tale præceptum revera esset exilium, cum non esset datum in poenam, nec judicialiter, nec per sententiam, nec per sententiam adhuc in foro Paterno, nulla aderat necessitas, nec obligatio assignandi causam, quia expressio cause tantum necessaria est in indicanda poena per sententiam, imposita, tam in foro judiciali, quam Paterno; & haec est vera mens Patris Ameno, tit. enim 18. num. 20. haec habet verba, ibi: Nunquam indicenda aliqui poena, his antea exprimatur calpa, ob quam indicatur. Et universaliter omnis sententia condemnatoria contingere debet expressa et tamen cuius causa iuxtingitur pena. Licet ergo hoc sit in foro Iudiciali, tamen debet suo modo servari in Paterno.

309 In vetusto *Ex eodem*: dicunt, reclusionem in homine tanta decorato dignitate carceri æquiparari, adducentes Amenum, tit. 5. §. 10. num. 53. Sed Amenus citato loco, nec verbum de hac materia habet. Etiam allegant Peyrinum, de subditis, tit. 1. quæst. 1. cap. 13. versic. Dic. Et notari debet, Peyrinum libros à se editos, non in titulos, sed in questiones, & capitâ dividisse; id est debet unum dicere tom. 1. de subdito. & in toto cap. 13. citatq. tantum posteriorem vestrum inveni: I. qui incipiat Dic secundum, in quo non tractat differentiam inter carcerem, & reclusionem, neque æquiparando, neque non: Immò, neque in dicto versiculo, neque in toto capite citato, invenitur nomen reclusionis.

310 Causam similitudinis inter carcerem, & reclusionem stare dicunt, quia carcer species est servitutis, quæ inducitur, non solum ex detentione sub clavis, sed etiam ex privatione libertatis egrediendi ad suum libitum; quod Cyriaci doctrina corroborare conantur, controvers. forens. tom. 1. controv. 172. num. 48.

311 Hic locus Cyriaci minimè ad rem nostram facit. Primo, quia controversia circa laicos versatur; quibus est facultas excundi quotiescumque velint; sed inter Religiosos, qui claustra deserere absque Præsidis facultate non possunt, in copiatis cap. 6. §. 7. vers. VI. omnes, & vers. sequenti: Ideo nec carcer, nec reclusio dici potest præceptum non excundi sine Superiorum licentia, ad quod tenentur ex Obedientia voto. L. 19. C. de Episcop. & Cleric. ibi: Quis in Monasterio degnat, potestatem ibi excundi ne habento. L. 1. & 2. C. Theodosian. de Monachis. Concilium Chalcedonens. cap. 4. Latè Gonçalez Tellez, ad text. in cap. final. de Regulib. num. 6.

312 Deinde, quia Cyriaci doctrina, dist. controv. 172. loquitur de carcere privato,

to, & ait sic appellari quando persona aliqua detinetur, egressum illi prohibendo tyranice, & violenter: loquiturque in specie de muliere, qua sub custodia armatorum diurna, & nocturna fere per annos sex in domo detinebatur.

313 Veritas enim carcerationis consistit in factu, non in ficto, Amendola, in additionibus ad Franchis, decisi. 415. Antonius Sabelli, Summa diversorum tractat. verbo Carceratum. 4. vers. Quod detentus. pag. 183. Ex quo, si Praelatus aliquem Religiosum mitret in cellam, & praeципeret, ne ab illa eo inconsulto exiret, non posse talem dici carceris poena coercitum; quia de essentia carceris est obseratio, & quod privet physicè libertate exeundi, qua tamen talis Religiosus privatus non est, cum à cella posset physicè egredi, tunc tamen haberetur cella pro carcere, quando simul tali Religioso vincula corpori adhibita fuissent, ita ut non posset exire è cella. L. Succurruntur. Ex quibus causis. Clarius, quest. 46. initio. Frater Antonius à Spiritu Sancto, director Regularium tract. 4. disputat. 3. section. 12. à num. 41. usque ad num. 43.

314 Denique Amenus non æquiparat hunc casum carceri, sed neque æquiparat illum reclusioni; immò ex doctrinis ipsius colligitur contrarium, ex notatis n. 274. & 278.

315 Et adhuc procedit in reclusione strictissima; ut si Praelatus iuberet alicui Religioso, ne è cella egredetur, si ostium non obliteratur, carcer minimè dici potest; & tamen est stricta reclusio: Ergo sententia Ameni est, strictissimam reclusionem in cella non æquiparari carceri.

316 Locus Ameni est ex tit. 28. S. 1. num. 10. ibi: Conceditur ergo omnibus, Superioribus localibus, posse praedictare alicut ex suis Fratribus, ad eum pendendum de alio quod factu, ne ex cella exeat, dummodo rationabiliter causa subfistata. Notandum hinc, quod de ratione formalis carceris est obseratio, ita ut carceratus dicatur, qui ita reclusus est in aliquo loco factu, & rectibus munitione, ut egredi nequeat: Sequitur ergo, quod non dicitur carceratus subditus iussu à Guardiano ne è cella exeat: Sequitur pariter, quod non potest Guardianus ita de foris ostium cellæ, in qua sequestratus est subditus, obserare, quoniam exire posset secesset: hoc enim non conceditur, & talis reclusio effet carceratio.

317 Ex dictis evidenter sequitur, quod Amenus, principalis Author in Consulato allatus, non solum non æquiparat carceri reclusionem Conventus, sed neque reclusio in cella carceri æquiparatur. Cumque Pater Victoria in Conventu reclusus non esset, cum haberet libertatem Civitatem exeundi, sicut ceteri Religiosi habent, cum effectu quo exivit totius, quoties voluit; adhuc cum toto facto ficto contrariatur Amenus resolutioni Consultorum.

318 Authoritas Peyrinis magna est, sed ad intentum, nec verbum habet; quia in toto capite à Consultoribus citato non invenitur nomen reclusionis, nec æquiparationis. Immò quamvis Obedientia Patri Victoria data, esset reclusio, aut carcer ad custodiā, approbata maneret ex ipsa doctrina Peyrinis, iuxta text. Trident. Session. 25. cap. 6. de Reformat. Verba Peyrinis sunt sequentia: Triples est carceris genus: primum est in personam criminis; secundum est ad custodiā, ad quod nullus non requiratur plena informatio delicti, nam quicquid amen ad libertatem potest, nisi fuerit Reus de culpa valde suspectus. Vnde Tridentinum Sessione 25. cap. 6. de Reformat. præcipit Iudicibus Ecclesiasticis, ut in omnibus criminibus semper ea ratio habeatur, & iuxta qualitatem delicti, & personarum, delinquentes loco decente custodiatur.

319 Luxa citatam doctrinam Peyrinis, debent assertere omnes, licet à paliione possessi, Reverendissimum Patrem Commissarium Generalem prudentissimè, & benignissimè processisse; attenta enim qualitate delicti, & personæ, cum reflexione ad probationem plusquam semiplenam ex Actis resultantem, carcerem decentissimum (si talis Obedientia vocari potest, adhuc materialiter, carcer) Patri Victoria assignavit, ipsum detinendo in Conventu Alona cum facultate exeundi non solum in Civitatem, sed extra illam, per loca nempe illi adiacentia; totum enim hoc includebatur, & includitur nomine Civitatis in Obedientia assignata. Menoch. de Arbitri. Casu. 155. Rota in Burgensem